



# Diário Oficial

## Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Zé Vieira Prefeito

Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20170807 Bacabal - MA, 07/08/2017

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.bacabal.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.bacabal.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Zé Vieira

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: [dom@bacabal.ma.gov.br](mailto:dom@bacabal.ma.gov.br)

Site: [www.bacabal.ma.gov.br](http://www.bacabal.ma.gov.br)

## Licitação

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170446.** PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa INSTITUTO LEGATUS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Bacabal/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº SRP – 033/2017 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 553/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 88.844,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 05 meses - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO 02 – Executivo - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 18 - Fundo Municipal de Assistência Social – AÇÃO – 0218.081220003.2.065 – Manutenção do Fundo de Assist. Social - NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica – Subelemento 3.3.90.39.99, SIGNATÁRIOS: Sra. Fábica Cristina Braga Rodrigues – Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e o Sr. José Abel Modesto Paes Landim – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2017. Bacabal (MA), em **07 de Agosto de 2017**. Sra. Fábica Cristina Braga Rodrigues.  
**Secretária Municipal de Assistência Social.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170380 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 058/2017.** OBJETO: Registro de Preços, visando a Contratação de Empresa para Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Centro de Saúde/Unidade Básica do Centro de Saúde Santos Dumont de interesse do Fundo Municipal do Município de Bacabal/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 212.559,42 (duzentos e doze mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Bacabal e as Empresas DROGA ROCHA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 05.348.580/0001-26 e DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 08.516.958/0001-41. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial em SRP nº 058/2017. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP nº 058/2017 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 553/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses. **DATA DA ASSINATURA:** 07.08.2017. FORO: Comarca de Bacabal/MA. **ASSINATURA:** Secretária Municipal de Saúde, DORALINA MARQUES DE ALMEIDA, e **DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, Representada pelo Sr. SÁVIO BARBOSA DE SOUSA e **DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, Representada pelo Sr. GUSTAVO DA SILVA MOURA, (Detentores do Registro de Preços).

EMPRESA: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNT	V. TOTAL
01	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO CAPSULAR DIGITAL	ALT	UNIDADE	02	790,50	1.581,00
04	AR CONDICIONADO 9.000 A 12.000 BTUS SPLIT QUENTE E FRIO	AGRATO	UNIDADE	11	1.674,00	18.414,00
05	ARMARIO DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO	M. MÓVEIS	UNIDADE	13	604,50	7.858,50
06	ARMARIO VITRINE 02 PORTAS AÇO/FERRO PINTADO	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	1.023,00	1.023,00
07	ARQUIVO AÇO 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPensa TRILHO TELESCOPIO	M. MÓVEIS	UNIDADE	04	511,50	2.046,00
10	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTA DIGITAL	WELMEY	UNIDADE	03	1.395,00	4.185,00
11	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL DIGITAL	WELMEY	UNIDADE	01	930,00	930,00
16	BIOMBO PLUMBÍFERO CURVO AÇO ALUMÍNIO DE 02 MM	KONEX	UNIDADE	01	3.813,00	3.813,00
19	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO AÇO INOXIDAVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	02	176,70	353,40
20	CADEIRA AÇO/FERRO PINTADO NÃO POSSUI ESTOFADO	M. MÓVEIS	UNIDADE	16	186,00	2.976,00
21	CADEIRA AÇO/FERRO PINTADO ESTOFADO COURVIN	M. MÓVEIS	UNIDADE	02	207,39	414,78
22	CADEIRA OBESO ESTOFADO AÇO/FERRO PINTADO	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	372,00	372,00
23	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA (EQUIPO,SUGADOR/REFLETOR) PEDAL PORCELANA/CERÂMICA 1 PONTA ACOPLADO PNEUMÁTICO MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) ATE 3 BIARTICULADA	PALLAS	UNIDADE	02	12.090,00	24.180,00
25	CARRO MACA SIMPLES AÇO INOXIDÁVEL POSSUI COLCHONETE	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	2.325,00	2.325,00
31	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO 1 ELETRODO MINIMO DE 200 CHOQUES	CMOS DRAKE	UNIDADE	01	7.440,00	7.440,00
35	ESCADA COM 2 DEGRAUS AÇO INOXIDAVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	04	279,00	1.116,00
36	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO TECIDO EM ALGODÃO VELCRO	PAMED	UNIDADE	05	111,60	558,00
37	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL TECIDO EM ALGODÃO VELCRO	PAMED	UNIDADE	03	93,00	279,00
40	ESTANTE MIN. 100 KG/06 PRATELEIRAS	M. MÓVEIS	UNIDADE	06	325,50	1.953,00
42	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL HALOGENIO FLEXIVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	08	465,00	3.720,00
48	LONGARINA ESTOFADO 05 LUGARES	M. MÓVEIS	UNIDADE	06	539,40	3.236,40
49	MESA AUXILIAR 40 X 40 X 80 FERRO PINTADO	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	372,00	372,00
50	MESA DE ESCRITORIO AÇO/FERRO PINTADO SIMPLES MADEIRA /MDP/MDF/SIMILAR DE 01 A 02 GAVETAS	M. MÓVEIS	UNIDADE	12	279,00	3.348,00
51	MESA DE EXAMES MÓVEL AÇO INOXIDÁVEL SUPORTE PARA PAPEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	1.395,00	1.395,00
53	MESA DE MAYO AÇO INOXIDÁVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	04	558,00	2.232,00
54	MESA GINECOLOGICA AÇO/FERRO PINTADO MOVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	02	1.860,00	3.720,00

55	MESA PARA COMPUTADOR MADEIRA/MDP/MDF SIMILAR DE 03 A 04 GAVETAS	M. MÓVEIS	UNIDADE	01	465,00	465,00
56	MOCHO AÇO/FERRO PINTADO A GAS	M. MÓVEIS	UNIDADE	02	492,90	985,80
57	NEGATOSCOPIO AÇO INOXIDAVEL/PAREDE/ 1 CORPO	M. MÓVEIS	UNIDADE	04	418,50	1.674,00
66	SUPORTE DE SORO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL AÇO INOXIDÁVEL	M. MÓVEIS	UNIDADE	04	279,00	1.116,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>104.081,88</b>

Valor registrado pela empresa R\$ 104.081,88 ( cento e quatro mil, oitenta e um reais e oitenta centavos )

EMPRESA: **DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNT	V. TOTAL
02	APARELHO DE DVD	LENOXX	UNIDADE	02	159,96	319,92
03	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO 01 COLUNA MÓVEL DIGITAL	PROCION	UNIDADE	01	5.698,29	5.698,29
08	ARTICULADOR ODONTOLÓGICO CURVO AJUSTÁVEL	DENTFLEX	UNIDADE	08	699,79	5.598,32
09	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS) AÇO INOXIDÁVEL ATÉ 25 LITROS	STERMAX	UNIDADE	01	3.498,95	3.498,95
12	BALDE A PEDAL POLIPROPILENO DE 30 ATE 49 L	PLASUTIL	UNIDADE	05	199,94	999,70
13	BALDE/LIXEIRA AÇO/FERRO PINTADO DE 11 ATE 20 L	M. MOVEIS	UNIDADE	01	69,98	69,98
14	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO PRESSÃO COLUNA CONJUGADA	MASTERFRIO	UNIDADE	03	999,70	2.999,10
15	BIOMBO AÇO/FERRO PINTADO TRIPLO	M. MOVEIS	UNIDADE	04	449,87	1.799,48
17	BISTURI ELÉTRICO (ATÉ 165 W)	TRASMAI	UNIDADE	01	2.999,10	2.999,10
18	BOMBA DE VACUO ATE 2HP/CV 1 HP/500 MMHG	DELTRAMED	UNIDADE	02	2.399,28	4.798,56
24	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODONTICAS ATE 9 LIMAS	FAVA	UNIDADE	02	69,98	139,96
26	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS CUBA/MÍN 200 L /POLIPROPILENO	NATURAL LIMP	UNIDADE	01	1.149,66	1.149,66
27	COLPOSCOPIO VARIÁVEL	MEDPEJ	UNIDADE	01	15.995,20	15.995,20
28	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 1,0 HP DE 30 A 40 LITROS	DELTRAMED	UNIDADE	02	2.599,22	5.198,44
29	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) COMPATÍVEL COM O ITEM WINDOWS 7 PRO (64 BITS) MÍNIMA DE 12 MESES USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) 10/100/1000 E WIFI INTEGRADA NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 4GB, DDR3, 1600 MHz MÍNIMO DE 500 GB 18,5"	GOLDENTEC	UNIDADE	04	2.799,16	11.196,64
30	CRIOCAUTÉRIO NITROGÊNIO ATÉ 5 PONTEIRAS	S/M	UNIDADE	01	2.699,19	2.699,19
32	DEMATOSCOPIO 10 X HALOGENIO	MD	UNIDADE	03	1.599,52	4.798,56
33	DESTILADOR DE AGUA ATE 5 LITROS/HORA	CRISTÓFOLI	UNIDADE	02	1.599,52	3.199,04
34	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL	MD	UNIDADE	04	699,79	2.799,16
38	ESFIGMOMANOMETRO OBESO TECIDO EM ALGODÃO VELCRO	PREMIUM	UNIDADE	07	199,94	1.399,58
39	ESTADIOMETRO ALUMINIO/0 A 210 CM	BALMAK	UNIDADE	01	369,89	369,89
41	ESTETOSCÓPIO INFANTIL AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES	PREMIUM	UNIDADE	02	89,98	179,96
43	GELADEIRA /REFRIGERADOR DE 250 A 299 L	ESMALTEC	UNIDADE	01	1.099,67	1.099,67
44	IMPRESSORA LAZER (COMUM)	BROTHER	UNIDADE	01	999,70	999,70
45	LARINGOSCÓPIO ADULTO 3 LÂMINAS AÇO INOX	MD	UNIDADE	01	1.499,55	1.499,55
46	LARINGOSCÓPIO INFANTIL 3 LÂMINAS AÇO INOX	MD	UNIDADE	01	999,70	999,70

47	LEITOR DE CODIGO DE BARRAS MANUAL BIDIRECIONAL LAZER 650 NM 100 P/S USB MINIMA DE 12 MESES	MULTILASER	UNIDADE	03	399,88	1.199,64
52	MESA DE EXAMES FIXO AÇO INOXIDÁVEL SUPORTE PARA PAPEL	M. MOVEIS	UNIDADE	03	699,79	2.099,37
58	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) 1 KVA ENTRADA/SAIDA:BIVOLT AUDIOVISUAL 01 SELADA MINIMA DE 12 MESES	SMS	UNIDADE	03	799,76	2.399,28
59	OFTALMOSCÓPIO CONVENCIONAL MINIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES	MD	UNIDADE	01	789,77	789,77
60	OFTALMOSCÓPIO RECARREGAVEL MINIMO DE 5 ABERTURAS E 40 LENTES	MD	UNIDADE	02	1.499,55	2.999,10
61	OTOSCÓPIO MÍNIMO DE 05 ESPECULOS REUSÁVEIS CONVENCIONAL	MD	UNIDADE	04	379,89	1.519,56
62	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL (DE MÃO)	MD	UNIDADE	01	2.499,25	2.499,25
63	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU)	PROTEC	UNIDADE	02	249,93	499,86
64	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU) INFANTIL	PROTEC	UNIDADE	02	234,93	469,86
65	SELADORA GRAU CIRURGICO AUTOMÁTICA/CONTINUA	EVEREST	UNIDADE	01	1.999,40	1.999,40
67	TELEVISOR LED MINIMO DE 42" HDMI USB	PHILCO	UNIDADE	02	1.799,46	3.598,92
68	ULTRASSON ODONTOLOGICO COLUNA MOVEL DIGITAL	SCHUSTER	UNIDADE	01	2.899,13	2.899,13
69	VENTILADOR DE TETO 04 OU MAIS PÁS	VENTISOL	UNIDADE	06	499,85	2.999,10



## Diário Oficial

### Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito: Zé Vieira

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533